
A.S.L. NO Azienda Sanitaria Locale 

Sede Legale: Viale Roma n. 7
28100 Novara
Tel. 0321 374111
P.IVA 01522670031; www.asl.novara.it

DIPARTIMENTO     DI     PREVENZIONE  

Prot. n. 65983/24/D.P Novara, li  18/10/2024

Ordinanza n° 18/TF 2024

Oggetto: Focolaio di Peste Suina Africana (PSA) 

               Revoca di zone di Protezione e Sorveglianza 

stabilimento: Società Agricola BOLDINI F.lli 

comune di Trecate (NO) 28069

Cod. Aziendale: 149NO016 

Proprietario: Sig. Boldini Giancarlo

Via C.na Alba loc Boschini

Il Direttore del Servizio Igiene e Assistenza Veterinaria Area Sanità Animale e Direttore del

Dipartimento di Prevenzione ASL Novara Dr. Franco Tinelli, in qualità di Autorità Competente di cui

all’articolo 2 del  D.lgs  2 febbraio  2021,  n.  27 ed in relazione alla  Delibera  ASL NO n.  579 del

25/10/2023;

VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 e successive modificazioni ed integrazioni, art. 32;

VISTA la Legge Regionale 26 ottobre 1982, n. 30, art. 2, comma 2;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, art. 117;

VISTO il Reg. UE 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 marzo, artt. 60 e 64; 

VISTO il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 marzo 2017;

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 2018/1882 del 3 dicembre 2018;

VISTO il Regolamento (UE) 2020/687 del 17 dicembre 2019;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2023/594 della Commissione del 16 marzo 2023;

VISTA la Legge 2 giugno 1988, n. 218;

www.regione.piemonte.it/sanita

Azienda Sanitaria Locale NO 

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

Direttore : Dott. Franco TINELLI 

Viale Roma, 7 – 28100 NOVARA;

E-MAIL:diprev@asl.novara.it telefono 0321/374383 0321/374433 

Istruttore della pratica : Dott. Franco Tinelli



Istruttore della pratica : Dott. Franco Tinelli

E-MAIL:diprev@asl.novara.it telefono 0321/374383 0321/374433

Viale Roma, 7 – 28100 NOVARA;

Direttore : Dott. Franco TINELLI

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

Azienda Sanitaria Locale NO

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 27;

VISTO il Decreto Legislativo 5 agosto 2022, n.134; 

VISTO il Decreto Legislativo 5 agosto 2022, n.136; 

VISTO il Decreto Ministeriale 28 giugno 2022;

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario alla Peste Suina Africana n. 5/2024;

VISTA la comunicazione da parte dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale (IZS) del Piemonte

Liguria e Valle d’Aosta del 09/08/2024, inerente il rilevamento di positività virologica al virus PSA in

un allevamento sito nel Comune di Trecate (NO) (Rapporto di prova n. 116089 e 116066, IZS Torino

del 09/08/24);

Visto il verbale 01TF/10/08/24 del 10/08/24 della ASL Servizio Veterinario AZIENDA SANITARIA

LOCALE NO con il quale è stato disposto, ai sensi dell’articolo 18 del Decreto Legislativo 136/2022,

in ragione della positività di Peste Suina Africana, il sequestro cautelativo dello stabilimento; 

Vista l’ordinanza 03/TF 2024 del  12/08/24 prot.  51835 avente ad oggetto Peste Suina Africana –

ordinanza di sequestro e abbattimento; 

VISTA l’ordinanza 04/TF del 14/08/24 prot.52450 avente ad oggetto Focolaio di peste suina africana  

Istituzione di zona di Protezione e Zona di Sorveglianza Stabilimento Soc. Agr. Boldini F.lli Cascina 

Alba- Trecate

VISTA l’ordinanza 13/TF del 02/10/2024 prot. 62189 avente ad oggetto Peste Suina Africana – 

ordinanza di dissequestro; 

CONSIDERATO che sono venute meno le cause che hanno determinato l’emissione dell’Ordinanza di

istituzione di zona di protezione e sorveglianza collegate al focolaio dell’azienda 149NO016 C.na Alba

a Trecate in quanto sono trascorsi i 30 giorni dalle operazioni di pulizia e disinfezione preliminari e non

si sono verificati altri casi nell’area interessata

ORDINA

1. la  revoca della zona di protezione (ZP) estesa per il raggio di 3 Km dall’allevamento sede di

focolaio codice aziendale 149NO016, sito nel Comune di Trecate (NO), e che comprende territori

dei comuni di competenza dell’ASL NO di Garbagna nov, Novara, Romentino, Sozzago e Trecate,

come  indicato  nella  cartografia  allegata  al presente provvedimento  di carattere ordinatorio e

cautelare;

2. la revoca della zona di sorveglianza (ZS) estesa per il raggio di 10 Km dall’allevamento sede di

focolaio codice aziendale 149NO016, sito nel Comune di Trecate (NO), e che comprende territori

dei  comuni  di  competenza  dell’ASL  NO  di  Cameri,  Cerano,  Galliate,  Garbagna Novarese,

Granozzo con Monticello, Nibbiola, Novara, Romentino, Sozzago, Terdobbiate, Tornaco,

www.regione.piemonte.it/sanita



Istruttore della pratica : Dott. Franco Tinelli

E-MAIL:diprev@asl.novara.it telefono 0321/374383 0321/374433

Viale Roma, 7 – 28100 NOVARA;

Direttore : Dott. Franco TINELLI

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

Azienda Sanitaria Locale NO

Trecate e Vespolate come indicato nella cartografia allegata al presente provvedimento di carattere 

ordinatorio e cautelare;

DISPONE

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore e venga trasmesso ai Sindaci dei 

Comuni di:

- Cameri, Cerano, Galliate, Garbagna Novarese, Granozzo con Monticello, Nibbiola, Novara, 

Romentino, Sozzago, Terdobbiate, Tornaco, Trecate e Vespolate

- Al settore Regionale Prevenzione, Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare della 

Direzione Sanità;

che il presente provvedimento venga notificato ai proprietari/detentori delle Aziende suinicole presenti

nel territorio delle zone di protezione e sorveglianza a cura dello scrivente Servizio Veterinario.

Ai sensi dell’articolo 3 comma IV della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che contro la presente

ordinanza è ammesso nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla data di notifica, il ricorso al TAR della

Regione Piemonte.

 Novara, 18/10/2024

Il Direttore del

Dipartimento di

Prevenzione

ASL NOVARA

Dott. Franco Tinelli

www.regione.piemonte.it/sanita


		2024-10-18T09:12:47+0200
	franco tinelli




